o

: - INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION "
‘ SuperserVIC.l.OS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

\, Superintendencia de Servicios

Publicos Domiciliarios SIGME

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA —
EVALUACION INTEGRAL DE PRESTADORES

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA
E.S.P.
Bogota D.C.

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
DIRECCION TECNICA DE GESTION DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
Bogota, abril de 2022

VI-F-004 V.1 Pagina 1 de 21



o
: - INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ SUPE‘I’S'IEI'V'ICIIIOS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
\ Piblicos Domiciliarios SIGME

1. IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR

1.1 Nombre o razén social: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota E.S.P.
[...]
residuales “Canoas”, la cual descargara directamente al rio Bogota, entre tanto se realiza la construccion
y puesta en marcha de la PTAR Canoas.

4.4.1.2.1.2 Sistema de alcantarillado pluvial

En lo que corresponde a la evacuacion de aguas lluvias y escorrentia superficial, la EAAB E.S.P, opera
el sistema de alcantarillado pluvial mediante infraestructuras de canales abiertos, zonas naturales de
amortiguacion de crecientes (humedales y pondajes artificiales), jarillones ubicados en los costados de
las zonas de ronda de los rios Salitre, Torca, Tunjuelo, Fucha y Bogotd, asi como la presa de Cantarrana
para amortiguacion de crecientes del rio Tunjuelo y mitigar inundaciones en los barrios de las localidades
de Bosa y Kennedy. Este sistema se encuentra dividido en 463 Unidades de Gestién Ambiental (UGAS)
pluviales, los cuales se agrupan en 16 subcuencas pluviales.

Con base en el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado de Bogota y municipios vecinos, la evaluacién
de capacidad de la red pluvial se adelant6 para los periodos de retorno de 10, 25y 100 afios. Los criterios
para la rehabilitacion de canales y tuberia de red no troncal son evaluados bajo los caudales estimados
con los periodos de retorno de 10 6 25 afios. No obstante, las redes troncales y sistemas de grandes
canales se modelan bajo periodos de retorno de 100 afios.

Frente a las inversiones que se tendrian que realizar para manejar caudales extremos al final de los
colectores o canales antes de su desembocadura a los drenajes naturales de la ciudad, el Plan Maestro
incorpora la ejecucién de proyectos que retengan grandes volumenes de agua antes de que ingresen al
sistema de drenaje de alcantarillado, bajo las siguientes estrategias asociadas al concepto de los
Sistemas Urbanos de Drenaje:

e Estructuras de amortiguacion de caudales en los sistemas hidricos y de alcantarillado.
e Recuperacién y generacion de area verde y de infiltracién.
¢ Renaturalizacion de los espacios del agua (quebradas, rios, humedales, parques, entre otras).

En relacion con la implementacion de Sistemas Urbanos de Drenaje Sostenible (SUDS), de acuerdo a lo
informado por la empresa, se gestiond la creacién de una norma que establece los aspectos a considerar
para realizar el disefio a nivel de factibilidad y construccién de tipologias de SUDS en el espacio publico
de la ciudad de Bogota (alcorques inundables, cuencas secas de drenaje extendido, cunetas verdes,
tanques de almacenamiento, pavimentos permeables, zanjas de infiltracion y zonas de bio-retencion), y
gue son complementarios al sistema de drenaje urbano convencional para retencién de volumen y calidad
del agua. Adicionalmente, se establecen criterios de disefio de estructuras anexas a estas tipologias.

Lo anterior, se llevd a cabo en el marco del Convenio Interadministrativo EAB-ESP 9-07- 26200-0912-
2013 y SDA 01269-2013, a través del contrato de consultoria No. 2-02- 26200-0506-2014 suscrito con la
Universidad de los Andes cuyo objeto es “Investigacion de las tipologias y/o tecnologias de Sistemas
Urbanos de Drenaje Sostenible (SUDS) que mas se adapten a las condiciones de la ciudad de Bogota
D.C”.

4.41.2.2 Plan maestro de alcantarillado

Actualmente se encuentra vigente el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado aprobado mediante
Decreto 314 del 15 de agosto de 2006. Ahora bien, debido a las condiciones actuales de prestacion de
los servicios, las necesidades de la ciudad, los cambios normativos, el desarrollo urbanistico, los cambios
en la densidad poblacional, los efectos de la variabilidad climética, la mitigacién de riesgos ambientales y
de inundacion, entre otros aspectos, actualmente se adelanta la actualizacion del Plan Maestro y su
adopcion mediante Decreto.

Respecto al servicio de alcantarillado, el enfoque del nuevo Plan Maestro se encuentra encaminado en el
estado de la infraestructura, el desarrollo urbanistico, el crecimiento de la densidad poblacional y la
adaptacion a la variacion climética, con el fin de introducir el concepto de sostenibilidad y mitigacién de
riesgos ambientales y de inundacion.

VI-F-004 V.1 Pagina 8 de 21



o
: - INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ SUPE‘I'S‘_EI'V'lCIIIOS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
\ Piblicos Domiciliarios SIGME

Asi pues, el Plan Maestro actualizado se centrara en cuatro programas estratégicos para alcantarillado:

e Programa de rehabilitacion integral de los sistemas de drenaje existentes: Modificaciones de
estructuras de alivio, inspeccion y catastro, reemplazo de tuberias, construccion de colectores de
refuerzo y obras anexas, entre otros.

e Programa de saneamiento del sistema hidrico: Obras para saneamiento de quebradas, plan de
identificacion y correccion de conexiones erradas, construccion de la PTAR Canoas, entre otros.
Programa integral de manejo de aguas lluvias: Rehabilitacién de canales.

e Programa de operacién integrada.

4.4.1.2.3 Certificacion Competencias Laborales

De acuerdo con la informacion suministrada por la EAAB E.S.P. en visita, en el Anexo 1 se encuentra el
listado de operarios del sistema de alcantarillado certificados en competencias laborales.

Al respecto, se debe precisar que la empresa suministrd un listado de 116 funcionarios quienes ejecutan
labores de albafiil, auxiliar administrativo, auxiliar en topografia, ayudante, ayudante operativo, conductor
operativo, fontanero, operador, tecnélogo y técnico en diferentes areas. De estos, 36 funcionarios se
encontrarian certificados en competencias laborales.

Por ende, no todo el personal se encontraria certificado en competencias laborales conforme lo
establecido en la Resoluciéon 1570 de 2004 del entonces Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial.

4.4.1.2.4 Sistemade Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR El Salitre

Tanto la administracién, operacién y mantenimiento de la PTAR “El Salitre” como la administracion del
predio donde se ubica la PTAR esta a cargo de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota
E.S.P. No obstante, dicho predio se entregé bajo comodato a la Corporacién Autbnoma Regional de
Cundinamarca — CAR para la ejecucion del proyecto de ampliacion y optimizacion de la PTAR.

Asi pues, la PTAR actualmente cuenta con dos Fases. La primera, cuya operacion inici6 el 19 de febrero
de 2004, cuenta con un caudal de disefio de 4 m3/s y consiste en un tratamiento primario quimicamente
asistido; y la segunda, consistente en la ampliacién y optimizacion de la PTAR, la cual aumento6 el caudal
de disefio hasta 7 m?/s e incorporé tratamiento secundario.

La EAAB E.S.P. inici6 la operacion integral asistida de la Fase Il de la PTAR el dia 16 de diciembre de
2021 por orden judicial de la magistrada Nelly Yolanda Villamizar. No obstante, inform6 que la CAR no ha
entregado el certificado de aceptacién operativa de la planta ampliada, asi como tampoco se ha alcanzado
la estabilizacién del proceso de tratamiento.

La infraestructura de la Fase | es de propiedad de la Secretaria Distrital de Ambiente, la cual se entregé
ala EAAB E.S.P. para operacion mediante el Convenio Interadministrativo No. 022 de Marzo 30 de 2007,
y los Decretos Distritales 626 de 2007 y 454 de 2008. Por otro lado, la infraestructura de la Fase Il es de
propiedad de la Corporacion Autonoma Regional de Cundinamarca — CAR. Segun informoé la empresa, la
entrega de los activos de la Fase Il se tendria prevista para el mes de septiembre de 2022, mes en el que
se prevé que finalice la ejecuciéon completa del contrato de ampliacién y optimizacion de la PTAR (Contrato
803 de 2016).

Ahora bien, una vez consultado el RUPS, el prestador tiene inscrita la actividad complementaria de
tratamiento de residuos liquidos desde el 09 de diciembre de 1955. No obstante, el registro de la PTAR
El Salitre al SUI se realiz6 el 09 de septiembre de 2008.

VI-F-004 V.1 Pagina 9 de 21



$

Superservicios

Superintendencia de Servicios
Pablicos Domiciliarios

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

SIGME

Tabla 5. Generalidades PTAR El Salitre.

MUNICIPIO

Nombre completo del Operador actual del

STAR

Nombre del municipio y/o corregimiento,
vereda, otro beneficiado

Fecha de inicio de la operacion del actual
operador del STAR

¢El STAR se ubica en el Casco Urbano o

Rural?

¢ Trata aguas residuales del casco urbano,

rural o ambas?

Nombre del Sistema de Tratamiento

Fecha de construccién

¢Esta en funcionamiento?

Sl esta en funcionamiento, ¢ Cuando
empezo a funcionar?

Describir el estado actual técnico operativo

de la PTAR
Tipo de Tratamiento

Componentes del Sistema de tratamiento

% De disefio en remocién DBO5

% De disefio en remocién SST

Fecha de la ultima caracterizacién de agua

residual a la entrada del STAR

Fecha de la ultima caracterizacién de agua

residual a la salida del STAR

Concentracién en efluente DBO5 (segun
ultima caracterizacion)

Concentracién en efluente SST (segun
ultima caracterizacion)

Caudal de

disefio STAR (I/s)

Caudal instalado del STAR (I/s)

Horizonte de disefio del STAR (en afios o

vigencia)

Caudal (I/s; m3/afio) - Volumen (m3) total de

agua residual generada por el municipio

afios 2020

Caudal Medio de ingreso al STAR Afio

2020(/s)

VI-F-004 V.1

PTAR EL SALITRE
BOGOTAD.C.

Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota E.S.P.
BOGOTAD.C.

19 de febrero de 2004

Urbano

Urbano

Planta de Tratamiento de Agua Residual El Salitre
15 de septiembre de 1997

Sl

17 de septiembre de 2000

Operativo

Preliminar, primario y secundario

Trampa de rocas, tres tipos de estructuras de cribado con diferente
espaciamiento, desarenador, remocién de grasas, 14 decantadores
primarios, 6 reactores de aireacion, 12 clarificadores secundarios, punto de
cloracion

Fase I: 40%
Fase II: Limite de 30 mg/I
Fase I: 60%

Fase II: Limite de 30 mg/I
31 de enero de 2022

31 de enero de 2022

Fase I: 24,07 mgl/l
Fase Il: No se realiza medicion por remocion de acuerdo con la licencia
ambiental

Fase I: 11,48 mgl/l
Fase Il: No se realiza medicion por remocion de acuerdo con la licencia
ambiental

Fase |: 4.000 I/s
Fase II: 7.000 I/s

Fase I: 4.000 I/s
Fase II: 7.000 I/s

2040

17.500 I/s

4.063 /s

Pagina 10 de 21




s INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ SUPE‘I’SEFVICI]IOS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios

\ Pablicos Domiciliarios SIGME
Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2021 4.0121/s
(I/s)
Caudal Medio tratado vertido procedente 3.946 l/s
del STAR Afio 2020(l/s)
Caudal Medio tratado vertido procedente 3.869 /s

del STAR Afio 2021 (l/s)
Caudal Medio vertido sin tratar Ailo 2020 Olls

(I/s)

Caudal Medio vertido sin tratar Ao 0lls
2021(l/s)

Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) 1

receptora(s) de los vertimientos tratados

Nombre de las fuente(s) hidrica(s)
receptora(s) de los vertimientos tratados

Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) 0
receptora(s) de los vertimientos sin tratar

Rio Bogota

Nombre de las fuente(s) hidrica(s) No aplica
receptora(s) de los vertimientos sin tratar

Tiene proyecto(s) para la construccion, Si
optimizacién, ampliacion, rehabilitacion de

STAR? SI - NO

En caso de respuesta afirmativa a la
pregunta anterior, describir de forma
general el estado actual del proyecto,
indicando aspectos como: Fuente de
financiacion, responsables, plazos,
estudios, disefios, construccioén, otros.

Responsable: Corporacion Autébnoma Regional de Cundinamarca
Fuente de financiaciéon: Banco Mundial y CAR

Terminacion: 12 de septiembre de 2022

Avance: 96,62%

Otras observaciones que la empresa
considere necesaria e importante
mencionar: estado técnico operativo,
operador de la infraestructura, proyectos,
otros.

De acuerdo a la medida cautelar de la honorable magistrada Nelly Villamizar,
luego de la inspeccidn judicial en PTAR EIl Salitre los dias 9, 10 y 13 de
septiembre de 2021, en el marco del “INCIDENTE Nro. 70-PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES-PTAR  SALITRE Y
APROVECHAMIENTO DE LODOS”, la EAAB E.S.P. inicio la operacion de la

PTAR EI Salitre Fase Il el 16 de diciembre de 2021 sin haber sido terminada
ni estabilizada. Asi mismo, se espera respuesta sobre los seguros, polizas,
activos, figura juridica de recepcion, condiciones de SST de la infraestructura,
equipos en falla, planos as-built, costos, entre otros aspectos relevantes sobre
los cuales se requiere tener claridad para el caélculo de la tarifa de
Alcantarillado y la correcta operacion de la PTAR El Salitre Fase Il por parte
de la EAAB.

Fuente: EAAB E.S.P.

A continuacion, se presenta la descripcion detallada de cada uno de los procesos en la PTAR El Salitre
de acuerdo con lo observado en la visita del 11 de febrero de 2022:

4.4.1.2.4.1 Pretratamiento

El agua procedente del sistema de alcantarillado llega a una estructura de entrada en concreto cubierta,
con el fin de evitar la propagacion de olores. Dicha estructura cuenta con una trampa de rocas cuya
funcién es retener sélidos de gran tamafio. Los sélidos retenidos son retirados a través de una cuchara
bivalva. Posterior a la trampa se tienen rejillas con espaciamientos de 100 milimetros entre barrotes.

El agua contindia a través de un sistema de cribado grueso, el cual cuenta con 10 rejas instaladas en
paralelo y con un espacio entre barrotes de 38 milimetros. Estas operan de manera autolimpiante. Los
solidos retenidos llegan a tres prensas lavadoras de residuos (de las cuales dos operan y la tercera se
mantiene como reserva) para la reduccion de volumen de los sélidos removidos.

Posteriormente, el agua ingresa al sistema de bombeo de agua cruda, compuesto por dos grupos de
bombeo, cada uno con cinco bombas centrifugas verticales. Cada bomba cuenta con una capacidad de

VI-F-004 V.1 Pagina 11 de 21



@
el INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION
e SUPerseerClOS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA =
Superintendencia de Servicios
‘ Pablicos Domiciliarios SIGME

1,75 m®/s. En este punto se cuenta con macromedidores instalados para la medicién del caudal de entrada

ala PTAR.

Una vez bombeada, el agua atraviesa un sistema de cribado fino, el cual cuenta con 10 rejas de tipo malla
perforada con espaciamientos de 6 milimetros. Estas operan de manera autolimpiante.

Finalmente, el agua pasa a través de cinco desarenadores con puentes barredores longitudinales para la
remocién de arenas. En este mismo punto se cuenta con un dispositivo de retiro automatico de grasas,
las cuales son barridas mediante raspadores superficiales.

VI-F-004 V.1

M o |
Estructuras de cribado grueso

Imagen 2. Pretratamiento PTAR El Salitre.

_ o

Disposicién de basuras removidas durante el cribado grueso

Pagina 12 de 21



Superintendencia de Servicios

@
I INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION >
e SUPerserVICIOS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA "
‘ Pablicos Domiciliarios SIGME

Sistema de bombeo hacia cribado fino

e

Registro de caudal de entrada Disposicién de arenas removidas durante el desarenado

VI-F-004 V.1 Pagina 13 de 21



@
* =l INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION )
e Su erservicios ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA o
Superintendencia de Servicios
~ Pablicos Domiciliarios SIGME

\.W‘i : i
Disposicién de grasas removidas
Fuente: Registro fotografico SSPD - visita febrero de 2022

4.4.1.2.4.2 Tratamiento Primario

Las aguas residuales provenientes del sistema de pretratamiento llegan a una arqueta de regulacion de
caudal, desde la cual se reparte el agua hacia los decantadores primarios.

El sistema de tratamiento primario de la PTAR El Salitre se compone por catorce decantadores primarios
(ocho ya existentes y correspondientes a la Fase | y seis nuevos correspondientes a la Fase Il). En estos,
se realiza una primera sedimentacion de los solidos suspendidos en el agua. Los lodos generados en
estas unidades son transportados al fondo del foso por medio de un puente raspador y posteriormente
tratados, tal y como se explica mas adelante. El puente raspador también cuenta con un rastrillo superficial
para el retiro de grasas.

Imagen 3. Tratamiento primario PTAR El Salitre.

Decantador primario
Fuente: Registro fotografico SSPD - visita febrero de 2022

VI-F-004 V.1 Pagina 14 de 21